(Oda/ :_.----1);zet:o-n aG C2

Camara Municipal de Ibitinga

II 111111IIIIIIIIIIIIII 111
Protocolo Geral n° 1904/2019

Data: 03 05/2019 Horário: 12:02
Legislativo - REQ 376/2019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Reitera Requerimento de Informação n° 547/2018, haja vista ofício n°
648/2019 que prova a não resposta do Executivo dentro do prazo legal, conforme
requerimento e ofício anexo.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades
regimentais, seja este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, para
que responda o referido.

Justificativa: O Requerimento de Informação n° 547/2018 não foi respondido
e para tanto, reitera o pleito antes de qualquer denúncia junto ao Ministério Público ou
abertura de procedimento legislativo por improbidade administrativa.

Sala das Sessões -Dejanir Storniolo", em 02 de maio de 2019.

MA 	NTÔNI DA FONSECA
Veread — PTB

A Sua Exceiêntia-Sérihor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

JOSÉ 	IDO DA ROCHA M
sidente

Atenciosamente,

-~r,*a totâh:ca (1)94(ri,u" - SP

- g0,daic)7(;e,(;o.),e.a7do, 	-

CMI Oficio n° 648/2019

Ibitinga, 	'1 de 2019.

Assunto: ENVIA INFORMAÇÃO

Ilustríssimo Vereador;

Venho através deste informar ao nobre Vereador Marco Antônio da
Fonseca, que os requerimentos de informações de n.°s 346, 357, 698, 700, e 883 do ano
de 2017, os requerimentos de n.°s 53, 89, 170, 224, 287, 288, 289, 297, 299, 441, 547,
550, 595, 605, 614, 622, 688, 690, 717, 721, 761, 762, 763, 764, 767, 769, 772 e 773 do
ano de 2018, que estão aguardando respostas com os prazos vencidos, para que como
autor tome as providências cabíveis.

Dentro do prazo de 30 dias sem a manifestação do autor os
documentos serão arquivados.

Na oportunidade, renovo-lhe protestos de elevada estima e distinta
consideração.

A SUA SENHORIA
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
VEREADOR DESTA CASA
IBITINGA - SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

1/22/1Cf /

ala e;/  ánc,(. / 	W 	49/1'41/ 	- .6T

Cintara Municiai de Ibitinga
_ 	(O/ i4r/ 	•;ryi IIIII 1111 i I 	II I

Ill
Protocolo Geral n" 3057/2018

Data: 21/09/2018 Horário: 10:01
Legislativo - REO 547/2018

REOUERIMEN O

ASSUNTO: Requer informações sobre as nomeações dos Gestores da Administração Indireta -
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto; SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde e
FEMIB - Fundação Municipal Educacional de Ibitinga.

Autoria: Vereador Marco António da Fonseca

Destinatário:  Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais. seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre os seguintes
questionamentos:

1) 	A Nota Técnica n" 04/2017, enviada pela Secretária de Assuntos Jurídicos
em 28 de junho de 2017, está correta em relação à nomeação dos Gestores da Administração
Indireta - SAAE, SAMS e FEMIB?

JUSTIFICATIVA: Conforme Nota Técnica n° 042017 enviada pela Secretária
Municipal de Assuntos Jurídicos em resposta ao Requerimento de Informação ri' 371/2017. os gestores
das Autarquias e Fundação são de livre nomeação do Chefe do Executivo e que o gestor do SMAS só
pode ocupar o cargo mediante formação universitária na área da saúde.

Assim sendo, solicito a informação acima para esclarecimento de dúvidas.

Sala das Sessões -Dejanir Storniolo-. 20 de setembro de 2018.

MARCO ANTÔN DA FONSECA
Verea or - PTB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESNIAÉ-t-ALVÉS DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

li 	mos' 	f-ur, 	r 	 40 	 1(1)

31. 	r-,t

-.)1)/f.
ff N/ f'ff 	f )1 f{1 0 (1 /

1 	'-‘.4'",,A; #1 • 141 	fi 11'.1,IY vi`' 	i/VY, 	,`1)

RLW IRIMENTO

Cama,  a Mutitt wal du Ilittes,wa

11 111111 	E
P otoratle GcrJ 0002122.2017

Data 05,05 2017 ticaano '11 53
Leo la4a1tvo REQ 371 2017

kespaer iadnrinações referente% á nomeação dos Diretores Superintendentes das Autarquias
da sumateipia.

kutoru. Vereador 	 otiscça

E welentissimo Senht,r Presidente.

Requeiro. ~Tido e *prol adi, pelo Egrégio Piemirio. cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiada a destinatária para conhecimenui e atendimento
deste, conforme segue questionamento.

- OS TRí DER". I t sRF.ti SI 'PLRIN I'UNDF:\11.',S DAS At ri ARQ1jEAS DO

ML Nk.IPEO 	S VOS E ILMERI sko 1)1 I IVRF NOMLA(À0 DO CHEIA DO
PODER FINFO UIVO'

- SL ºti.kU. O Qt L IMPEDE L.LtiAl MENTE LSNA 1 EVRE !()MEAÇÃO

- Qt AIS S \U% .AS ,‘ 	kt:1E-5 PARA CADA 1'M 1) ‘S 	1- ARQl

\i• indalta4;tNeN 	 para entendimento do,  ..-riierios adotados pelo

EALecatno 5.1unicipitt. quando da notneaçao de respeita% et s cargos administrati% os do municipio

;.11za das tio ssAt-s; }eiartir storrnoio-. L•ru (r5 de maio dc

klark.:0 Antônio da *Fonseca
Vereador PTB

1" Secrevário

Ntsza Eunléncia o Senhor
Xistonio Esamiel Abes de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiting,a/SP

fi

IBITINGA

Of te ao n° 1258/2017

Ibitinga 78 de Julho de 2017

C ardata f#,nctpai de iblInça

11111W I1111fi
P ~coto Geai 0003191;2017

Data 31.C7'2017 elorarto 13.1a

Leakidativc,  - AITOI 8081201'

,'4,Krl'Z'  Responde requerimentc do iustre vereador Marco Antonio da Fonseca,
=_>,;:ity( rrikirmaç.C-ies referentes a nomeação dos Diretores Superintendentes das
A,,ilairrjuias do Município.

lp•

II,•

CRISTINA MARIA KALI!. ARANTES
P r efeita Municipal

fim'? Sr

ANTÓNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M D. Presidente da Camara Municipal da Estância Tunstica de Ibttirtga

IBÍTINGA/SP

:14:1 ,p,h, A

%O 4 	 ' 1 ft* 04 _111'- Secretaria de 18814 MOA Jurídicos

1141111110: ita(#rtattkík I,  444  Ofr'rt 	'kr/M.A LILA t/ON 	»ri1(frr4 	\iiperin h 'Nd{ 'n/('

Ulijr4rligliri,

Requerimento Legislativa is <" "I 201
Interessado: Crit'c1.14#r 	 ,h) 	4(', ti

r.cekntr suma Sr Preteria Municipal

(1 nobre edil Marco kniOnro da F onseca requereu infonnações
IN e ar` norneaoes d, is 1>iretores Si.perintendeureN das Autarquias do

Município

Assim. esclarece que o, cargos de Diretores Superintendentes das

Auta.rquias e fundação são de livre nomeação e exoneração do Chefe do

F- xeCli% o local. desde que. (.)ViallIelltC. t.), pretensos ocupantes

rireenchain 	 requisitos inerentes a especie e irão 1.))'U'dIT1 qualquer

frr:1Peditnenici para ocuparem carieis publicos

E ainda. o Direi, 'i Super-intendente do SAMS somente pudera ser

•¡4-Tado [14:11' profissional c 'rn forrys.".à0 Liniver,marta na arca cia satide

ird4Tirrnie preceito expre,,,,,  contido no artigo 184 da Lei ( irganb.:a do

\I anicipio de Itutinga

'Em consulta a ii.-gistação municipal. encontramos as leis anexas.

criaram e enunierararri as principais atribuiçks dos cai gí», em analise

leitos c esclareci calos acirra_ ck-iloca-se a disposição para outros

use 	m necessxkis

Itntinga 28 de ri, 	de 201

Tatiana 1 rist na de Arructi I odra 	erreira

Secretaria de ks,ainto.

h 	El N 	4 70;_DE .?.0 DE jt!Nb,i í  E )(mi -
h

DISpf. 	SOOU.' t! 	 d4 	• ,rç0('

'_)14 	Supt-  irs.ty.c1-;:nte 	Aot,1

a

•

•
I> 	 At
•

a

é
•

•
•
• Aft

•

a
a
a
a
a

- "
•

-A-

a

t,4 	-
•

• t

Par?gi aí° 	único

A rt

Art 	—

1

•••

•

• ; 	-:-7."-.1, 	r-l.r<I, ...;' A. 	: 4 	ra314:.;,

• ..--' 	:- 	' 	H 	:_,- 	.e. , 3.: 	- 	.,,-.; 	a,. , 41' 	' -'• ir f---1".1dC`,. ,-,..-r

• -t-''' 	-*•••"" 	i 	-:: 	" - 	- .' 	- r._ 	'.,:',-...^.- 	.:;,- 	P, '-/..". J.,..-1() 1 	4 :». 	d,

•
- :3: 3 1:L. 	. 43,.: 	p . :,-  _ :3:1 3 •-•.'44d ri,..-. _e.

• Art. 1c 	:-, 	2,I._s" _;. i;

Nomenclatura 	 Referencia
''..-.‘,40,  i r",:---",-..)-T`f...-- _"••••:•• 1  ulti 	 .1 d,C,,à::-.; 	1',.,  ,'.,t'... n.E.r

Art. 	2` 	- 	-•'F--..`.:.."- •-_-‘1-  , '! 	;-'• -
I •L',.A.,.:•`. - :•' 	.-: ... 	-; _ . 	‘. Mel':

- 	S-'•,: 	t.• 	- .I., 	-....",:','',$,,,-.•;• 	C _ 	-12x -r _, : ,
,

• -•••::-:•!•:-. 	:-I 	"r
• --I
•

-_ lij.
-- 	„.1 ' 	r--  • 	'1' C' -'' —,' •:'"- '-'" "'I

• - • 	, 	• . 	 - ..- _ .
, 	• 	• 	• 	:- - -n 	, 	1 •-; 	,! , 	, :, '.:+.,, ",,

•

• -
-

. -

•

•
4 .

Quantidade

•
•
•
•
• -,.-5,-- ,:-.'d: g—,--1,

•
1
• TLH:A\MuN1 'AL
•
• F 	• ("-- !A T 	ç)Ti I CA n F rTNL
•
•
•
• Altera Quadro de Pessoal Temporario,
• do Anexo 1 da lei 2.441/00, da
• Fundacâo Educacional Municipal da
• Estância Turistica de Ibitinga.

LEI N 2.874L  DE 21 DE )UNhO DE 2006

•

• 7- :1, 	: 7".

•

O

Art. 30  • 	•Le er.  • 31.1 	'
-

1.,,

:ze..q_s•: -:ict) 6 	 r
de .' -),3;":.

• • e •

• e • • • • •
• • • •

•
• •
• • e •
•
• •

-
	r--

ST

jbl 1

LEI 	2.$85, DE 12 DE JULHO DE 2006

Altera artigo I- da lei 2.874/06 da
Fundaçao Educacional Municipal da
Estancia Turistica de Ibitinga e da
outras providencias

Art I" -

"Art 1 	Fica acrescentado ao Quadro
de Pessoal rempoiario Cargos de Provimento em Comissão;  do
Anexo 1 da lei 2.441.00, da Fundaçao Educacional Municipal da
Estância Turística de Ibitinga - FEMIB - o seguinte cargo de
provimento em comrssao:'

Nomenclatura 	 Referencia
01 	Superintendente da Fundação 	13 treze)

Art. 2° 	t, 	 _
• dl N'un

- I •-1'.p 	 -st.8"ItC

ANEXO III

Reteréncia

Quantidade

PRLIFErlu 	MJNiCP"\L
AL ESTAM„E)A TURiSTIC r\ DE iS

H,  18 	•

Art. 	- 	•

,, 1 k: 	 F1',....-0REN.”,
P"...;;;r4,"••+

•
•
•
•
•
•

•
•
•
•

•

•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•

•
•

•

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11